
 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

Муромского сельского поселения 

Белогорского района 

Республики Крым 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

19 ноября 2021 г.  с. Муромское     № 229 

 

О внесении изменений в постановление администрации  

Муромского сельского поселения от 24.03.2020 № 54 «О плане мероприятий по росту 

доходного потенциала и оптимизации расходов муниципального образования 

Муромское сельское поселение Белогорского района Республики Крым  

на 2020-2024 годы» 

 

В соответствии с Федеральным законом  от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Законом Республики Крым от 21 августа 2014 года №54-ЗРК «Об основах местного 

самоуправления в Республике Крым», руководствуясь Уставом муниципального 

образования Муромское сельское поселение Белогорского района Республики Крым, 

администрация Муромского сельского поселения Белогорского района Республики 

Крым 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести изменения в постановление администрации Муромского сельского 

поселения от 24.03.2020 № 54 «О плане мероприятий по росту доходного потенциала и 

оптимизации расходов муниципального образования Муромское сельское поселение 

Белогорского района Республики Крым  на 2020-2024 годы», изложив приложение №1 

в новой редакции (прилагается). 

2. Разместить настоящее постановление на сайте Муромского сельского 

поселения Белогорского района Республики Крым (Муромское.рф). 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Председатель Муромского 

сельского совета — глава администрации 

Муромского сельского поселения     А.Х. Хамитов



 

Приложение № 1 

к постановлению администрации Муромского сельского 

поселения Белогорского района Республики Крым от 24.03.2020 

№54 (в редакции постановления от 19.11.2021 №229) 

 

План 

мероприятий по росту доходного потенциала и оптимизации расходов бюджета муниципального образования Муромское сельское 

поселение Белогорского района Республики Крым на 2020-2024 годы 

 

Мероприятия 

 Организация, орган, 

учреждение 

Сроки  

реализаци

и 

Наименование 

целевого 

показателя 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Мероприятия по росту доходов бюджета 

1.1. Мероприятия по росту доходного потенциала 

1.1.1 

Достижение положительной динамики по 

налоговым и неналоговым доходам 

бюджета муниципального образования 

Муромское сельское поселение 

Белогорского района Республики Крым 

за счет: 

- проведения мониторинга динамики 

поступлений; 

- недопущения снижения поступлений по 

сравнению с аналогичным периодом 

прошлого года в разрезе источников 

доходов; 

- принятия мер по расширению 

налогооблагаемой базы 

*целевой показатель подлежит 

уточнению в связи с принятием решения 

о бюджете муниципального образования 

Муромское сельское поселение 

Белогорского района Республики Крым 

на очередной финансовый год и на 

плановый период 

Администрация Муромского 

сельского поселения 

Белогорского района 

Республики Крым (далее – 

Администрация Муромского 

сельского поселения) 

2020-2024 

годы(%) 

Темп роста 

налоговых и 

неналоговых 

доходов 

19,8% 7,4% - 0,7%* 1,3%* 



 

1.1.2 

Проведение мониторинга 

предоставляемых налоговых льгот по 

местным налогам по каждой категории 

получателей льгот 

Администрация Муромского 

сельского поселения  

2020-2024 

годы  
Да/нет Да Да Да Да Да 

1.1.3 Наличие Методики расчета и 

распределения арендной платы при 

передаче в аренду имущества, 

находящегося в собственности 

муниципального образования Муромское 

сельское поселение Белогорского района 

Республики Крым*-целевой показатель 

подлежит уточнению в связи с 

принятием решения о бюджете на 

очередной финансовый год и плановый 

период 

Администрация Муромского 

сельского поселения 

2020-2024 

годы  

Да/нет Да Да Да Да Да 

1.2. Мероприятия по увеличению поступлений налоговых доходов бюджета муниципального образования 

Муромское сельское поселение Белогорского района Республики Крым 

1.2.1 

Проведение анализа поступлений 

налогов от субъектов малого и среднего 

бизнеса, применяющих систему 

специальных налоговых режимов 

Межрайонная инспекция 

Федеральной налоговой 

службы № 5 по Республике 

Крым (по согласованию) 

2020-2024 

годы 
Да/нет Да Да Да Да Да 

1.2.2 

Проведение анализа структуры доходов и 

расходов налогоплательщиков,  причин 

образования убытков. Осуществление 

мероприятий налогового контроля по 

выявленным рискам уклонения от 

налогообложения в части налогов, 

взимаемых в районный бюджет 

Межрайонная инспекция 

Федеральной налоговой 

службы № 5 по Республике 

Крым (по согласованию), 

Администрация Муромского 

сельского поселения 

2020-2024 

годы 
Да/нет Да Да Да Да Да 

1.2.3 

Проведение в пределах полномочий 

мероприятий по соблюдению 

хозяйствующими субъектами требований 

трудового законодательства в части 

своевременной выплаты заработной 

платы и установления ее размера не ниже 

минимального размера оплаты труда, 

установленного законодательством, а 

также своевременности и полноты 

Администрация Муромского 

сельского поселения, 

Департамент труда и 

социальной защиты 

населения администрации 

Белогорского района 

Республики Крым 

2020-2024 

годы  
Да/нет Да Да Да Да Да 



 

уплаты налога на доходы физических лиц 

1.2.4 Проведение работы по выявлению 

хозяйствующих субъектов (филиалов, 

представительств), имеющих рабочие 

места и осуществляющих деятельность 

на территории муниципальных 

образований, но не перечисляющих налог 

на доходы физических лиц 

Администрация Муромского 

сельского поселения, 

Муниципальное казенное 

учреждение ДТСЗН 

совместно с Межрайонной 

инспекцией Федеральной 

налоговой службы № 5 по 

Республике Крым 

2020-2024 

годы  

Да/нет Да Да Да Да Да 

1.3. Мероприятия по увеличению поступлений неналоговых доходов бюджета муниципального образования Муромское сельское 

поселение Белогорского района Республики Крым 

1.3.1 

Проведение претензионно-исковой 

работы в отношении арендаторов 

имуществав т.ч. земельных 

участков,находящегося  в 

муниципальной собственности, имеющих 

задолженность по арендной плате 

Администрация Муромского 

сельского поселения 

2020-2024 

годы 

(тыс.руб.) 

Снижение 

недоимки по 

аренде 

имущества  

По 

состо

янию 

на 

01.01.

2021 

задол

женн

ость 

по 

аренд

ной 

плате 

соста

вила 

11,2 

тыс. 

руб. 

0,0 

тыс. 

руб. 

0,0 

тыс. 

руб.  

0,0 

тыс. 

руб. 

0,0 

тыс. 

руб. 

1.3.2 

Наполнение Реестра имущества, 

находящегося в муниципальной 

собственности сведениями о движимом и  

недвижимом имуществе 

Администрация Муромского 

сельского поселения 

2020-2024 

годы 

(единиц) 

Количество 

объектов 

имущества, 

сведения о 

котором 

внесены в 

реестр 

23 14 25 23 27 



 

1.3.3 

Проведение инвентаризации имущества, 

находящегося в собственности 

муниципального образования Муромское 

сельское поселение Белогорского района 

Республики Крым:  

Администрация Муромского 

сельского поселения 

2020-2024 

годы 
Да/нет Да Да Да Да Да 

- систематизация сведений о  наличии 

имущества, находящегося в 

собственности муниципального 

образования Муромское сельское 

поселение Белогорского района 

Республики Крым, и его использовании; 

Администрация Муромского 

сельского поселения 

2020-2024 

годы 
Да/нет Да Да Да Да Да 

- выявление неиспользованного 

(бесхозного) имущества, установление 

направления эффективного его 

использования; 

Администрация Муромского 

сельского поселения 

2020-2024 

годы 
Да/нет Да Да Да Да Да 

- выявление неиспользуемых основных 

фондов муниципальных учреждений и 

принятие соответствующих мер по их 

продаже или сдаче в аренду 

Администрация Муромского 

сельского поселения 

2020-2024 

годы 
Да/нет Да Да Да Да Да 

2. Мероприятия по оптимизации расходов бюджета муниципального образования Муромское сельское поселение Белогорского района 

Республики Крым 

2.1. Обеспечить неустановление с 2018 года 

новых расходных обязательств, не 

связанных с решением вопросов, 

отнесенных Конституцией Российской 

Федерации и федеральными законами к 

полномочиям органов муниципальной 

власти Республики Крым 

Администрация Муромского 

сельского поселения 

2020-2024 

годы 

экономия 

бюджетных 

средств 

Да Да Да Да Да 

2.2. 

Не превышать действующие расходные 

обязательства по решению вопросов, не 

отнесенных к вопросам местного 

значения 

Администрация Муромского 

сельского поселения 

2020-2024 

годы 

экономия 

бюджетных 

средств 

Да Да Да Да Да 

2.3. 

Передача отдельных полномочий 

поселений на уровень муниципального 

района 

Администрация Муромского 

сельского поселения 

2020-2024 

годы 

сокращение 

расходов 

бюджета 

Да Да Да Да Да 



 

2.4. 

Не допущение  превышения расчетной  

численности работников органов 

местного самоуправления,  определенной 

в соответствии с Методикой расчета 

нормативов формирования расходов на 

содержание органов местного 

самоуправления в Республике Крым, 

утвержденной постановлением Совета 

министров Республики Крым от 

05.03.2015 №86 (с изменениями) 

Администрация Муромского 

сельского поселения 

2020-2024 

годы 

экономия 

бюджетных 

средств 

Да Да Да Да Да 

2.5. 

Обеспечение соблюдения нормативов 

формирования расходов на  содержание 

органов местного самоуправления 

Республики Крым, утвержденные в 

местных бюджетах  не должны 

превышать расходы, рассчитанные в 

соответствии с нормативами 

формирования расходов на оплату труда 

депутатов, выборных должностных лиц 

местного самоуправления, 

муниципальных служащих в Республике 

Крым и на содержание органов местного 

самоуправления Республики Крым, 

установленные нормативными 

правовыми актами Совета министров 

Республики Крым 

Администрация Муромского 

сельского поселения 

2020-2024 

годы 

экономия 

бюджетных 

средств 

Да Да Да Да Да 

2.6. 

Осуществление внешнего и внутреннего 

муниципального финансового контроля 

за соблюдением бюджетного 

законодательства Российской Федерации 

и иных нормативных правовых актов, 

регулирующих бюджетные 

правоотношения, а так же 

достоверностью отчетности по 

реализации муниципальных программ 

Администрация Муромского 

сельского поселения 

2020-2024 

годы 

осуществлени

е внутреннего 

муниципально

го 

финансового 

контроля 

Да Да Да Да Да 

2.7. 
Повышение эффективности 

использования муниципального 

Администрация Муромского 

сельского поселения 

2020-2024 

годы 

увеличение 

доходной 
Да Да Да Да Да 



 

имущества части 

бюджета 

2.8. 

Выявление неиспользуемого имущества, 

передача неиспользуемого имущества в 

казну и принятие соответствующих мер  

по их продаже или сдаче в аренду  

Администрация Муромского 

сельского поселения 

2020-2024 

годы 

сокращение 

расходов 

бюджета  за 

счет 

снижения 

налога на 

имущество 

Да Да Да Да Да 

2.9. 

Обеспечение   направления   на 

согласование   в Министерство финансов 

Республики Крым проектов  

нормативных правовых актов органов 

местного самоуправления Республики 

Крым об увеличении численности 

работников органов местного 

самоуправления,  работников 

муниципальных учреждений, в случае 

необходимости увеличения численности 

работников муниципальных учреждений 

Республики Крым в результате ввода в 

эксплуатацию объектов, находящихся в 

муниципальной собственности, либо в 

результате передачи указанных объектов 

из государственной собственности в 

собственность муниципального 

образования,  до их принятия 

Администрация Муромского 

сельского поселения 

2020-2024 

годы 

оптимизация 

бюджетных 

средств 

Да Да Да Да Да 

2.10. 

Направление на согласование 

(заключение) в Министерство финансов 

Республики Крым: 

- проекта решения о бюджете 

муниципального образования Муромское 

сельское поселение Белогорского района 

Республики Крым на очередной 

финансовый год и на плановый период 

(доходы по видам доходов; расходы по 

разделам, подразделам, видам расходов; 

Администрация Муромского 

сельского поселения 

2020-2024 

годы 
 Да Да Да Да Да 



 

дефицит или профицит, источники 

финансирования дефицита бюджета 

муниципального образования Муромское 

сельское поселение Белогорского района 

Республики Крым по видам источников; 

программа муниципальных 

заимствований и основные направления 

долговой политики муниципального 

образования на очередной финансовый 

год и на плановый период), 

учитывающего бюджетный эффект от 

реализации мероприятий плана по росту 

доходного потенциала муниципального 

образования и (или) оптимизации 

расходов бюджета муниципального 

образования  до внесения указанного 

проекта в представительный орган 

муниципального образования  

Белогорский район Республики Крым - 

не позднее 15 октября текущего 

финансового года; 

- проектов решений о внесении 

изменений в решение о бюджете 

муниципального образования  на 

текущий финансовый год и на плановый 

период до внесения указанных проектов 

в представительный орган 

муниципального образования  - не 

позднее 15 декабря текущего 

финансового года 

2.11. 

Обеспечение соблюдения требований по 

установлению запрета на увеличение 

штатной численности работников 

органов местного самоуправления и 

муниципальных учреждений 

Администрация Муромского 

сельского поселения 

  

оптимизация 

бюджетных 

средств 

Да Да Да Да Да 

2.12. 
Обеспечение отсутствия по состоянию на 

1-е число каждого месяца просроченной 

Администрация Муромского 

сельского поселения 
  

оптимизация 

бюджетных 
Да Да Да Да Да 



 

кредиторской задолженности бюджета 

муниципального образования Муромское 

сельское поселение Белогорского района 

Республики Крым и муниципальных 

казенных, бюджетных, унитарных  

учреждений Белогорского района 

Республики Крым в части расходов на 

оплату труда, уплату взносов по 

обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного 

содержания и иные выплаты работникам, 

а также обеспечение мер социальной 

поддержки отдельных категорий граждан 

средств 

2.13. 

Оптимизация расходов бюджета по 

результатам  проведения конкурсных 

процедур при осуществлении закупок 

для муниципальных нужд 

Администрация Муромского 

сельского поселения 

2020-2024 

годы 
тыс.руб. 

1593,

1 
0,0 0,0 0,0 0,0 

2.14. 

Оптимизация численности работников 

отдельных категорий бюджетной сферы в 

соответствии с утвержденными 

«дорожными  картами» 

Администрация Муромского 

сельского поселения 

2020-2024 

годы 
да/нет Да Да Да Да Да 

2.15. 
Реализация мероприятий по 

энергосбережению 

Администрация Муромского 

сельского поселения 

2020-2024 

годы 
экономия Да Да Да Да Да 

2.16. 
Повышение качества предоставляемых 

муниципальных услуг 

Администрация Муромского 

сельского поселения 

2020-2024 

годы 

эффективност

ь 

использовани

я 

Да Да Да Да Да 

2.17. 

Осуществление ежемесячного 

мониторинга просроченной 

кредиторской задолженности бюджета 

муниципального образования в части 

расходов на оплату труда, уплату взносов 

по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного 

содержания и иные выплаты работникам, 

а также обеспечение мер социальной 

поддержки отдельных категорий граждан 

Администрация Муромского 

сельского поселения 

2020-2024 

годы 
отсутствие Да Да Да Да Да 



 

2.18. 

Инвентаризация муниципальных 

контрактов, договоров, заключенных 

подведомственными учреждениями, на 

соответствие утвержденным лимитам 

бюджетных обязательств и планам 

финансово-хозяйственной деятельности 

Администрация Муромского 

сельского поселения 

2020-2024 

годы 

экономия 

бюджетных 

средств 

Да Да Да Да Да 

2.19. 

Проверка обоснованности возникновения 

и достоверности отражения в годовой 

отчетности кредиторской задолженности, 

в том числе просроченной, 

подведомственных муниципальных 

учреждений 

Администрация Муромского 

сельского поселения 

2020-2024 

годы 

экономия 

бюджетных 

средств 

Да Да Да Да Да 

2.20. 

Обеспечение значений показателя доли 

расходов бюджета муниципального 

образования Муромское сельское 

поселение Белогорского района 

Республики Крым, формируемых в 

рамках муниципальных программ, в 

общем объеме расходов бюджета в 

текущем финансовом году (в плановом 

периоде без учета условно утвержденных 

расходов) 

Администрация Муромского 

сельского поселения 

2020-2024 

годы (%) 

эффективност

ь 

использовани

я бюджетных 

средств 

85% 90% 95% 95% 95% 

2.21. 

Обеспечение взвешенного подхода к 

участию в республиканских целевых 

программах, учитывая возможности по 

обеспечению обязательного объема 

софинансирования 

Администрация Муромского 

сельского поселения 

2020-2024 

годы 

эффективност

ь 

использовани

я бюджетных 

средств 

Да Да Да Да Да 

2.22. 

Обеспечение обязательного объема 

софинансирования в случае 

предоставления субсидий из бюджета 

Республики Крым 

Администрация Муромского 

сельского поселения 

2020-2024 

годы 

эффективност

ь 

использовани

я бюджетных 

средств 

Да Да Да Да Да 

2.23. 
Проведение оценки эффективности 

реализации муниципальных программ 

Администрация Муромского 

сельского поселения 

2020-2024 

годы 

размещение 

результатов 

оценки на 

официальном 

сайте в сети 

разме

щена 

разме

щена 

разме

щена 

разме

щена 

разме

щена 



 

Интернет 

2.24. 

Проведение работы по сокращению  

дефицита бюджета муниципального 

образования Муромское сельское 

поселение Белогорского района  

Республики Крым  в пределах норм, 

установленных Бюджетным кодексом 

Российской Федерации 

Администрация Муромского 

сельского поселения 

2020-2024 

годы (%) 

сокращение  

дефицита 

бюджета 

не 

более 

5% 

общег

о 

объем

а 

доход

ов 

бюдж

ета 

муни

ципал

ьного 

образ

овани

я без 

учета 

объем

а 

безво

змезд

ных  

посту

плени

й 

не 

более 

5% 

общег

о 

объем

а 

доход

ов 

бюдж

ета 

муни

ципал

ьного 

образ

овани

я без 

учета 

объем

а 

безво

змезд

ных  

посту

плени

й 

не 

более 

5% 

общег

о 

объем

а 

доход

ов 

бюдж

ета 

муни

ципал

ьного 

образ

овани

я без 

учета 

объем

а 

безво

змезд

ных  

посту

плени

й 

не 

более 

5% 

общег

о 

объем

а 

доход

ов 

бюдж

ета 

муни

ципал

ьного 

образ

овани

я без 

учета 

объем

а 

безво

змезд

ных  

посту

плени

й 

не 

более 

5% 

общег

о 

объем

а 

доход

ов 

бюдж

ета 

муни

ципал

ьного 

образ

овани

я без 

учета 

объем

а 

безво

змезд

ных  

посту

плени

й 



 

2.25. 

Поддержание уровня общего 

муниципального долга в пределах норм, 

установленных Бюджетным кодексом 

Российской Федерации 

Администрация Муромского 

сельского поселения 

2020-2024 

годы (%) 

сокращение  

муниципаль-

ного долга 

0% 0% 0% 0% 0% 

2.26. 

Мониторинг муниципального долга 

Администрация Муромского 

сельского поселения 

2020-2024 

годы 

сокращение  

муниципально

го долга 

Да Да Да Да Да 

2.27. 

Обеспечение реализации плана 

мероприятий по росту доходного 

потенциала муниципального образования 

Муромское сельское поселение 

Белогорского района Республики Крым и 

(или) по оптимизации расходов бюджета 

муниципального образования Муромское 

сельское поселение Белогорского района 

Республики Крым  

Администрация Муромского 

сельского поселения 

2020-2024 

годы 
Да/нет     Да Да Да 

2.39. 

Ведение учета в Единой системе 

управления бюджетным процессом 

Республики Крым (далее ЕСУБП) в 

следующих подсистемах: "Web-

Консодидация", "Web-планирование", 

"Web-исполнение", "Реестр источников 

доходов" и обеспечение отсутствия 

расхождений между указанными 

подсистемами ЕСУБП 

 Администрация 

Муромского сельского 

поселения 

2021-2024 

годы 
Да/нет - Да Да Да Да 

 

Председатель Муромского 

сельского совета - глава администрации Муромского 

сельского поселения                А.Х. Хамитов 


